
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση εκτάσεως για την 
κατασκευή του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ 
ΣΤΗ ΘΕΣΗ: «ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΣ  - ΛΙΒΑΔΟΤΟΠΟΣ» Ν. 
ΛΑΡΙΣΑΣ».

2 Κατάθεση αποζημίωσης λόγω επανεπιβολής αρ-
θείσας ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε ακίνητο 
στο Ο.Τ.5Α του οικισμού Αρωγής του Δήμου Κο-
μοτηνής.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 15/1995 πρά-
ξη εφαρμογής σχεδίου περιοχής εκατέρωθεν 
Λεωφόρου Αλίμου του Δήμου Αλίμου, που δημο- 
σιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Δ’ 1013/2021).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1107/91856 (1)

   Αναγκαστική απαλλοτρίωση εκτάσεως για την 
κατασκευή του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΑΜΙΕΥΤΗ-
ΡΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ: «ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΣ - ΛΙΒΑΔΟΤΟΠΟΣ» 
Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ».

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβά-

σεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και 
τις μη καταργούμενες διατάξεις (Άρθρο 80 έως 110) του 
ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθε-
σίας κατασκευής δημοσίων έργων» (Α’ 116).

2. Το π.δ. 146/1988 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνω-
μοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, που 
εκτελούνται από τις Υπηρεσίες του Υπουργείου Γεωρ-
γίας» (Α’ 65), όπως έχει συμπληρωθεί, τροποποιηθεί και 
ισχύει, εκτελεστικό του ν. 1418/1984.

3. Το π.δ. 94/1993 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που 
διατηρούνται από τον Υπουργό και τις περιφερειακές αρ-
χές ή όργανα διανομαρχιακού επιπέδου του Υπουργείου 
Γεωργίας» (Α’ 40), όπως έχει συμπληρωθεί, τροποποιηθεί 
και ισχύει.

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

5. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσι-
ας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 «Ανάθεση 
δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων Υπουργείων» (Α΄ 133).

7. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών…» (Α΄ 2).

8. Την υπ’ αρ. 68/08-01-2021 απόφαση Υπ.Α.Α.Τ. με 
θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ιωάννη Οικονόμου» 
(Β΄ 36).

9. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστι-
κών Απαλλοτριώσεων Ακίνητων» (Α’ 17).

10. Τη λοιπή Νομοθεσία περί Εκτελέσεως Δημοσίων 
Έργων.

Αφού είδαμε:
1. Την υπ’ αρ. 4145/133167/29-11-2016 απόφαση της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Μελετών Κατασκευών και Τοπο-
γραφικής με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη του έργου 
με τίτλο: «ΜΕΛΕΤΗ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ ΣΤΗΝ ΘΕΣΗ 
ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΣ «ΛΙΒΑΔΟΤΟΠΟΣ».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 68

1119

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.02.22 16:48:33
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1120 Τεύχος Δ’ 68/21.02.2022

2. Την υπ’ αρ. 4707/02-07-2019 απόφαση ΥΠ.Α.Α.Τ. 
Ένταξης της πράξης (ΑΔΑ: 78Ο04653ΠΓ-6ΝΘ) του έργου: 
«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ: «ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΣ-
ΛΙΒΑΔΟΤΟΠΟΣ» Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ» με κωδικό 0011422044 στο 
Πρόγραμμα «Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020».

3. Την υπ’ αρ. 2060/114668/29-06-2016 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας (ΑΔΑ: 60Θ5ΟΡ10- ΚΝΗ) με την 
οποία εγκρίθηκαν οι περιβαλλοντικοί όροι για το έργο 
«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ: «ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΣ-
ΛΙΒΑΔΟΤΟΠΟΣ» Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ».

4. Το από 01-10-2020 έγγραφο (υπ’ αρ. υπηρ. 3380/ 
274663/2-10-2020) της εταιρείας ΕNGICON YΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ & ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΙΚΕ με το οποίο υποβλή-
θηκαν στη Υπηρεσία ο κτηματολογικός πίνακας και τα 
κτηματολογικά διαγράμματα της προτεινόμενης απαλ-
λοτρίωσης ακινήτου για την κατασκευή του «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ: «ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΣ - ΛΙΒΑΔΟΤΟ-
ΠΟΣ» Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ» ελεγμένα και θεωρημένα αρμοδί-
ως από τη Διεύθυνση Τεχνικών έργων και Αγροτικών 
Υποδομών ΥΠΑΑΤ.

5. Την υπ’ αρ. 3930/320580/16-11-2020 απόφαση της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων κα Αγροτικών Υποδομών 
του Υπ.Α.Α.Τ (ΑΔΑ: ΩΝ2Σ4653ΠΓ- 4Ι6), με την οποία 
εγκρίνονται τα κτηματολογικά διαγράμματα και ο κτη-
ματολογικός πίνακας της εν λόγω προτεινόμενης απαλ-
λοτρίωσης.

6. Την από 25/11/2020 Ανακοίνωση της Διεύθυνσης 
μας περί δημοσίευσης της προτεινόμενης αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων.

7. Το υπ’ αρ. 4021/329491/25-11-2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης μας προς το Δήμο Αγιάς περί δημοσίευσης 
της προτεινόμενης απαλλοτρίωσης ακινήτου.

8. Το υπ’ αρ. 4020/329488/25-11-2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης μας περί δημοσίευσης της ανωτέρω Ανα-
κοίνωσης στην Εφημερίδα «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ».

9. Το υπ’ αρ. Φύλλου 34.656/26-11-2020 της Εφημε-
ρίδας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ», στην οποία δημοσιεύθηκε η από 
25/11/2020 Ανακοίνωση της Διεύθυνσης μας.

10. Το υπ’ αρ. 4186/344131/08-12-2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης μας προς τη Διεύθυνση Αγροτικής Οικονο-
μίας και Κτηνιατρικής Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας 
περί της σύμφωνης γνώμης της.

11. Το υπ’ αρ. 4187/344135/08-12-2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης μας προς τη Διεύθυνση Δασών Λάρισας περί 
της σύμφωνης γνώμης του και της σύνταξης έκθεσης 
ύπαρξης δασικών δικαιωμάτων του Δημοσίου.

12. Το υπ’ αρ. 4184/344119/08-12-2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης μας προς την Κτηματική Υπηρεσία Λάρισας 
περί της σύνταξης έκθεσης ύπαρξης δικαιωμάτων του 
Δημοσίου ή του Παλαιού Εκκλησιαστικού Ταμείου (ΠΕΤ).

13. Το υπ’ αρ. 4185/344125/08-12-2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης μας προς την Κτηματική Υπηρεσία Λάρισας 
περί της εκτίμησης της αξίας των απαλλοτριούμενων 
ακινήτων.

14. Το υπ’ αρ. 12320/4-12-2020 έγγραφο του Δήμου 
Αγιάς και το από 04/12/2020 Αποδεικτικό περί δημοσί-
ευσης της προτεινόμενης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
ακινήτων.

15. Το υπ’ αρ. 24105/22-01-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Περιφερεια-
κής Ενότητας Λάρισας περί της σύμφωνης γνώμης της.

16. Το υπ’ αρ. 24898/08-02-2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Λάρισας, με το οποίο ενημερώνουν για 
τα Δημοτικά και Δημόσια δάση Δ. Αγιάς καθώς για τις 
Δασικές και μη Δασικές εκτάσεις που εμπίπτουν στις 
προς απαλλοτρίωση εκτάσεις, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 7Α του 
ν. 2882/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, για λόγους 
δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την κατασκευή 
του έργου: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ: «ΑΓΙΟ-
ΚΑΜΠΟΣ-ΛΙΒΑΔΟΤΟΠΟΣ» Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ», έκτασης συνο-
λικού εμβαδού έκτασης 990.363,72 τ.μ που απεικονίζε-
ται στα κτηματολογικά διαγράμματα κλίμακας 1:1000 
υπ’ αρ. Σχεδίου 1,2,3,4,5,6 (συνοδεύονται από Πίνακα 
συντεταγμένων) και τον αντίστοιχο κτηματολογικό πίνα-
κα τα οποία έχουν συνταχθεί από την ανάδοχο εταιρεία 
«ENGICON ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ 
ΙΚΕ», ελέχθησαν από την Αλιακίζογλου Ελένη, Αγρονό-
μο Τοπογράφο Μηχανικό στις 29-10-2020, θεωρήθηκαν 
από την Προϊσταμένη του Τμήματος Ε3 της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών του Υπ.Α.Α.Τ 
Μαρίνα Δέλη, Πολιτικό Μηχανικό στις 10-11-2020 και 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 3930/320580/16-11-2020 από-
φαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων και Αγροτικών 
Υποδομών του Υπ.Α.Α.Τ (ΑΔΑ: ΩΝ2Σ4653ΠΓ-4Ι6).

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ και με δαπάνη του 
Δημοσίου και θα καλυφθεί από τη ΣΑΕ 082/1 του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και συγκεκρι-
μένα από την Πράξη με Κ.Α. 2019ΣΕ08210040 και τίτλο 
«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ: «ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΣ-
ΛΙΒΑΔΟΤΟΠΟΣ» Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ» με προϋπολογισμό Υποέρ-
γου με τίτλο «Απαλλοτριώσεις» 900.000,00 €, σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 4707/02-07-2019 απόφαση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Εφαρμογής Π.Α.Α. 2014-2020 του Υπ.Α.Α.Τ.

2. Η Απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Απριλίου 2021

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ

Ι

    Αριθμ. 3511 (2)

Κατάθεση αποζημίωσης λόγω επανεπιβολής αρ-
θείσας ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε ακίνη-
το στο Ο.Τ.5Α του οικισμού Αρωγής του Δήμου 
Κομοτηνής .

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του από 17-7-1923 ν.δ/τος «περί σχε-

δίων πόλεων κ.λπ.», όπως συμπληρώθηκε και τροπο-
ποιήθηκε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1121Τεύχος Δ’ 68/21.02.2022

2. Τα άρθρα 88 και 89 του ν. 4759/2020 (Α΄ 245).
3. Toν ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλο-

τριώσεων Ακινήτων».
4. Την υπ’ αρ. 135/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Κομοτηνής. 
5. Την υπ’ αρ. 268029/4697/12-11-2021 απόφαση του 

Περιφερειάρχη Αν. Μακεδονίας - Θράκης (Δ΄ 825), ανα-
κοινώνει:

προς γνώση των κεκτημένων ή αξιούντων δικαιώματα 
κυριότητας για το απαλλοτριωθέν ακίνητο στο Ο.Τ.5Α, 
του οικισμού Αρωγής του Δήμου Κομοτηνής, με φερό-
μενους ιδιοκτήτες τους α) Βασίλειο Ποιμενίδη, β) Ιωάννη 
Στεργίδη, γ) Μαρία Μαμάρα, δ) Σταυρούλα Μαμάρα και 
ε) Ηλίτσα Μαμάρα, για την οριστική και σύμφωνα με το 
ισχύον ρυμοτομικό σχέδιο του οικισμού Αρωγής του Δή-
μου Κομοτηνής εφαρμογή του σχεδίου, εγγεγραμμένων 
ενυπόθηκων ή κατασχόντων δανειστών ή τρίτων διεκδι-
κητών, ότι κατατέθηκε η προσήκουσα αποζημίωση στο 
γραφείο του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων στην 
Κομοτηνή, ποσού ΕΙΚΟΣΙ ΤΕΣΣΑΡΩΝ ΧΙΛΙΑΔΩΝ ΔΙΑΚΟΣΙ-
ΩΝ ΤΡΙΑΝΤΑ ΠΕΝΤΕ ΕΥΡΩ ΚΑΙ ΔΕΚΑΤΕΣΣΑΡΩΝ ΛΕΠΤΩΝ 
(24.235,14), με το υπ’ αρ. 5464/07-02-2022 γραμμάτιο 
σύστασης παρακαταθήκης.

Το εν λόγω γραμμάτιο βρίσκεται στο γραφείο του Τμή-
ματος Πολεοδομικών Εφαρμογών και Χωροταξίας της 
Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Κομοτηνής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 9 Φεβρουαρίου 2022

Ο Δήμαρχος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΑΡΑΝΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

      Στην υπ’ αρ. 15/1995 πράξη εφαρμογής σχεδίου περι-
οχής εκατέρωθεν Λεωφόρου Αλίμου του Δήμου Αλίμου, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Δ’ 1013/2021), στη σελίδα 14716, στη β’ στήλη, στον 16ο 
στίχο εκ των άνω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: ««Α16Ι ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥ-
ΣΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ-
ΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»»,

στο ορθό: ««ΑLGI ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ»».

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1122 Τεύχος Δ’ 68/21.02.2022

*04000682102220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


